
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 
  

    
 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 

Il 31/01/2013 Prot. 1298 
 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 17 del 24/01/2013 

 
Oggetto: 
DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI IN RELAZIONE AL RILASCIO DI TITOLI ABILITATIVI EDILIZI E 
CERTIFICATI IN MATERIA URBANISTICA - DETERMINAZIONE NUOVI IMPORTI PER L'ANNO 2013 
 

L’anno duemilatredici, addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 18.00 nella Sala delle 
Adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
   Presenti Assenti 
1 RIDOLFI RENATO Sindaco X  

2 COLOMBARI CHRISTIAN Assessore Effettivo X  

3 PIGOZZI GUIDO Assessore Effettivo  X 

4 FERRARI CLAUDIO Assessore Effettivo X  

5 ROSSETTI DAMIANO Assessore Effettivo  X 

   3 2 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. ARAMINI VINCENZO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.RIDOLFI RENATO, nella sua qualità di Sindaco del 
Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



 

 Pag. 1/2 

D.G.C. n. 17del 24/01/2013 
 
OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI IN RELAZIONE AL RILASCIO DI TITOLI ABILITATIVI 
EDILIZI E CERTIFICATI IN MATERIA URBANISTICA - DETERMINAZIONE NUOVI IMPORTI PER 
L'ANNO 2013 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA TECNICA dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Fto STRAZZA FRANCESCA 

 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

Premesso che: 

- l’art. 10, comma 10, del D.L. n. 8/1993 ha provveduto ad istituire diritti di segreteria per il 
rilascio di titoli abilitativi e certificazioni in materia edilizio - urbanistica; 

- che nel corso degli anni si è provveduto ad aggiornamenti vari dei suddetti importi ed 
attualmente risultano definiti, per quanto riguarda in particolare i permessi di costruire 
nonché le denuncie di inizio attività, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 63 
adottata in data 28/04/2005; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 25/01/2007 sono stati altresì istituiti 
importi per certificazioni non previste nella precedente deliberazione (certificazioni di 
idoneità alloggio ed autorizzazioni per mezzi pubblicitari), successivamente modificata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 103 in data 09/07/2009; 

Ritenuta l’ultima deliberazione in materia n. 171 del 01/12/2011, esecutiva, avente per oggetto 
l’aggiornamento degli importi dovuti per il precedente anno 2012; 

Ritenuto opportuno introdurre alcune modificazioni per l’anno 2013 e istituire alcuni importi per 
nuove tipologie di provvedimenti precedentemente non previsti dall’ordinamento di competenza 
dell’ufficio tecnico comunale; 

Visto l’art. 10, comma 10, del D.L. 18/01/1993 n. 8 convertito in legge dalla L. 19/03/1993 n. 68; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 



 

 Pag. 2/2 

D E L I B E R A 

1. di determinare per l’anno 2013 e seguenti gli importi dei diritti di segreteria dovuti in relazione 
al rilascio di titoli abilitativi e certificazioni varie in materia urbanistico – edilizia, come segue: 

 
Riferimento normativo e 

tipo provvedimento 
 Importo 

D.L. 8/1993, art. 10, comma 10, lettera 
a) 

Certificati di destinazione urbanistica 

Importo unico 50 

Per eliminazione barriere architettoniche Gratuita 
Interventi “minori” 100 

Interventi “maggiori” senza aumenti di 
volume 

200 

Interventi “maggiori” con nuovo volume fino 
a 400 mc 

350 

Interventi “maggiori” con nuovo volume da 
400 mc a 800 mc 

500 

Interventi ex D.Lgs. n. 259/2003 (Codice 
delle comunicazioni elettroniche) 

50 

Procedura Abilitativa Semplificata (P.A.S.) 50 

D.L. 8/1993, art. 10, comma 10, lettera 
c) 

Denuncia di Inizio Attività / S.C.I.A. 

Comunicazione Attività Edilizia Libera (per 
le sole ipotesi dell’art. 6, comma 2, lettere a) 

ed e-bis) 

50 

D.L. 8/1993, art. 10, comma 10, lettera 
d) 

Piani di Recupero di Iniziativa Privata 

Importo unico 50 

D.L. 8/1993, art. 10, comma 10, lettera 
e) 

Piani di Lottizzazione 

Importo unico 500 

D.L. 8/1993, art. 10, comma 10, lettera 
f) 

Certificazioni ed attestazioni varie 

Certificato di agibilità o attestazione circa la 
formazione del silenzio-assenso 

50 

 Proroga permesso di costruire 50 
 Voltura permesso di costruire 50 
 Autorizzazione mezzi pubblicitari 50 
 Certificazioni idoneità alloggio 40 
 Autorizzazioni ai sensi della L.R. n. 06/2011 

(abbattimento olivi) 
50 

 Autorizzazioni paesaggistiche (nel caso in 
cui non venga presentata istanza 

contestualmente alla richiesta di titolo 
abilitativo edilizio) 

50 

Interventi “minori” 100 
Interventi “maggiori” senza aumenti di 

volume 
200 

Interventi “maggiori” con nuovo volume fino 
a 400 mc 

350 

D.L. 8/1993, art. 10, comma 10, lettera 
g) 

Permesso di Costruire 

Interventi “maggiori” con nuovo volume da 
400 mc a 800 mc 

500 

 

2. di dare atto, come peraltro precisato nelle precedenti deliberazioni, che tali importi sono 
applicabili anche al rilascio di provvedimenti in sanatoria, sia come accertamenti di conformità 
di cui all’art. 36 del D.P.R. n. 380/2001 sia come condono edilizio ex Legge n. 47/1985, Legge 
n. 724/1994 nonché Legge n. 326/2003; 

3. di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto Renato Ridolfi Fto Dott. Vincenzo Aramini 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata affissa a questo Albo Pretorio 

on line 

Il 31/01/2013  

 

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come previsto dall’articolo 124, comma 1 del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Che la suestesa deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 

___________________________ 

 

lì, .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Vincenzo Aramini 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 ARAMINI VINCENZO 
 
 

 

 

 
 
 


